la tasa de descuento seleccionada, la misma que es del 24% se calcula el Valor

Actual Neto (VAN) de US$170.074,26, lo que nos indica que el proyecto es

viable.

La Tasa Interna de Retorno (TIR) calculada para el proyecto fue del 3,09%

mensual que equivale a una Tasa Interna de Retorno anual del 44,08%, tasa que

comparada con la tasa de descuento seleccionada del 24% no indica que el

proyecto es rentable para los inversionistas.

V.A.N: $ 170,554.16

T.I.R: 44.08%

INVERSION REQUERIDA: $ 2,471,383.96

Cuadro: 6.2. VAN, TIR e Inversión requerida

PT CONSTRUCTORA
PLAN DE NEGOCIOS EDIFICIO “TORRE ORELLANA”

CARLOS PEÑAHERRERA TORRES
INGENIERO CIVIL  M.D.I. 2008

Fuente: Proyecto Edificio “Torre de la Orellana”

Elaborado por: Carlos Peñaherrera Torres

6.6. ANALISIS DE SENSIBILIDAD Y RIESGO

Para el análisis de sensibilidad se realizaron los siguientes escenarios:

• Análisis de sensibilidad afectando la variable precio

• Análisis de sensibilidad afectando la variable de costos

• Análisis de sensibilidad afectando la variable de velocidad de ventas.

6.6.1. ANALISIS DE LA SENSIBILIDAD VARIABLE INGRESOS

Para realizar el análisis de sensibilidad de los ingresos, se consideró en los precios

de venta del metro cuadrado variaciones del +5%, -5%.-8,67% y -8,70%,

dándonos como resultado el siguiente cuadro y gráficos que se detallan a

continuación:

VARIACION PRECIO/M2 VAN TIR INGRESOS
POR VENTAS

5.00% $ 1,155.00 $ 270,955.22 56.29% $ 3,178,848.75

0.00% $ 1,100.00 $ 170,554.16 44.08% $ 3,027,475.00

-5.00% $ 1,045.00 $ 73,695.38 32.59% $ 2,876,101.25

-8.67% $ 1,004.63 $ 0.97 24.00% $ 2,764,992.92

-8.70% $ 1,004.30 -$ 601.40 23.93% $ 2,764,084.68

Cuadro: 6.3. Cuadro de Análisis de sensibilidad Variable Ingresos

Fuente: Proyecto Edificio “Torre de la Orellana”

Elaborado por: Carlos Peñaherrera Torres

PT CONSTRUCTORA
PLAN DE NEGOCIOS EDIFICIO “TORRE ORELLANA”

CARLOS PEÑAHERRERA TORRES
INGENIERO CIVIL  M.D.I. 2008

 Gráfico:  6.9. Sensibilidad del VAN, variable Precios de Venta

Fuente: Proyecto Edificio “Torre de la Orellana”

Elaborado por: Carlos Peñaherrera Torres

Gráfico:  6.10. Sensibilidad de la TIR, variable Precios de Venta

Fuente: Proyecto Edificio “Torre de la Orellana”

Elaborado por: Carlos Peñaherrera Torres